Nn 3

est

est causa, nec signum aliquod efficax: non enim est matrimonium signum efficax respectu conjunctionis Ecclesie ad Christum; sed si aliquo modo est signum efficax, ita potest esse v. tum virginitas signum conjunctionis Ecclesie virginis ad Christum. Sed quia communiter tenet Ecclesia Sacramentum matrimonii esse septimum inter Ecclesiastica Sacramenta & de Sacramentis Ecclesie non est alter sentendum, quod sentit Ecclesia Romana, *Errata de hæreticis. Ad abolendam*: item dici potest, quod contractum matrimoniali annexit Deus Sacramentum proprie dictum, saltem pro lege Evangelica, alioquin non esset Sacramentum novæ legis; & tunc oportet dicere, quod institutum fuit a Christo, sicut universaleriter dictum est supra de Sacramentis Ecclesiasticis. Ubi autem non invenitur planius, quam *Mat. 19.* & licet ibi tantum approbaverit contractum institutum *Gen. 2.* & per consequens illud non instituit: instituit tamen Sacramentum, quod potest accipi ex illo verbo, quod addidit: *Quod Deus conjunxit homo non separet*: ut non intelligatur ibi consensu, pro instituisse præcise contractum matrimonii: sed conjunxisse ex tunc gratiose per institutionem Sacramenti concomitantis illum contractum conjugalem conjugentem. Forma autem est aliud signum sensibile institutum a Deo, ad significandam efficaciter gratiam tunc collatam. Sed hæc est dubium: vel enim Deus instituit ita indeterminatum signum, ut sit signum efficax gratiæ, sicut indeterminatum requiritur sitam ad contractum: vel magis determinavit illud quod debet esse efficax gratiæ, quam ex impositione humana determinetur signum sufficiens ad contractum; & sic, vel determinavit aliqua verba præcise; puta, *accipio te in meam vel in meam*: vel determinavit indifferenter quæcumque verba experimentia talem consensum. Et inter ista multum interest, quia si determinavit sitis sine illis, & scilicet quod forma hujus Sacramenti consistat in verbis præcisis, sequitur quod multoties est contractus matrimonii sine Sacramento, etiam in lege Evangelica; quia multoties contrahitur per alia verba, quam per ista. Si etiam determinavit verba, sed indifferenter consensum istum experimentia, quæcumque sint ista, adhuc tamen cum contrahatur quandoque inter multos sine verbis, sequitur quod alicubi est contractus iste sine Sacramento; nec istud est absurdum, quia possibile est quod usque ad legem Evangelicam frequenter contraheretur, ubi tamen nunquam fuit Sacramentum, ut hic loquitur, & scilicet proprie. Si autem non determinavit quod sit Sacramentum gratiæ magis, quam ex impositione humana determinetur signum sufficiens ad contractum; tunc potest dici, quod in quocumque contractu in lege Evangelica concomitatur Sacramentum, quia illud signum, quod requiritur ad contractum, & ex institutione divina Sacramentum. Ex hoc patet secundum, quod sit una forma, quia una unitate integratur, & ibi unitate individualitatis; verba enim hinc inde expressiva consensuum sunt unum signum integrum, & respectu contractus, & respectu gratiæ; nec est convenientius plures formas particulares esse unius Sa-